金科地产集团股份有限公司

关于公司被债权人申请重整的提示性公告

证券简称：金科股份     证券代码：000656     公告编号：2023-059 号

重要内容及特别风险提示：

1、金科地产集团股份有限公司（以下简称“公司”或“金科股份”）于 2023

年 5 月 22 日收到重庆端恒建筑工程有限公司（以下简称“端恒建筑”）发来的

《告知函》。端恒建筑认为公司虽不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力，但

作为上市公司，金科股份仍有一定的重整价值，故向重庆市第五中级人民法院

（以下简称“五中院”）申请对公司进行重整。该申请能否被法院受理、公司

是否进入重整程序尚具有重大不确定性。无论公司是否能进入重整程序，公司

都将在现有基础上积极做好日常运营管理工作。重整是市场化、法治化化解风

险的有效方式，目前市场已有大量上市公司重整成功案例，均取得了良好的经

济和社会效果。金科股份将第一时间成立专项工作小组，积极支持、强力推动

相关重整工作，既化解公司存量债务风险，也保护全体债权人和出资人的合法

权益。

2、如法院裁定受理对公司的重整申请，公司将依法配合法院及管理人开展

相关重整工作，并依法履行债务人的法定义务。同时，根据《深圳证券交易所

股票上市规则》第 9.4.1 条第（七）项的规定，深圳证券交易所将对公司股票

实施退市风险警示。敬请广大投资者注意投资风险。

3、如法院裁定受理对公司的重整申请，公司将依法配合法院及管理人开展

相关重整工作，并依法履行债务人的法定义务。如果公司顺利实施重整并执行

完毕重整计划，将有利于优化公司资产负债结构，提升公司的持续经营及盈利

能力；若重整失败，公司将存在被宣告破产的风险。如果公司被宣告破产，根

据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.4.17 条第（六）项的规定，公司股票

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

将面临被终止上市的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

一、重整申请情况概述

2023 年 5 月 22 日，公司收到端恒建筑发来的《告知函》。端恒建筑认为公

司虽不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力，但作为上市公司，金科股份仍有一

定的重生价值和挽救的可能，故向五中院申请对公司进行重整。该申请能否被法

院受理、公司是否进入重整程序尚具有重大不确定性。

截至本公告披露日，公司尚未收到法院的通知。

1、申请人基本情况

申请人：重庆端恒建筑工程有限公司

法定代表人：杨明胜

住所地：重庆市渝北区龙溪街道新溉大道 103 号中渝·香奈公馆 6 幢 4-办

公 1

经营范围：一般项目:从事建筑相关业务。

2、申请人对公司债权情况

端恒建筑为公司控股子公司运营开发的房地产项目提供建筑施业务，且公司

控股子公司以商业承兑汇票作为结算方式向端恒建筑支付工程款项，且该商业承

兑汇票的承兑人为公司。

截至上述告知函出具日，端恒建筑合计持有公司作为承兑人的商业承兑汇票

27,915,457.50 元，公司均未按时履行上述商业承兑汇票的承兑义务且已逾期多

时。经多次催收后，公司均未予以承兑兑付。端恒建筑认为虽公司不能清偿到期

债务且明显缺乏清偿能力，但作为上市公司，公司仍有一定的重整价值，为保障

其合法权益，端恒建筑决定向五中院申请对公司进行重整。

3、申请人与公司的关联关系

上述申请人与公司及公司董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制

人不存在关联关系或一致行动关系。

二、上市公司基本情况

公司名称：金科地产集团股份有限公司

统一社会信用代码号：91500000202893468X

公司注册地：重庆市江北区复盛镇正街（政府大楼）

所属行业：房地产开发经营

公司最近一年及一期的合并口径主要财务数据：

 2022 年度 2023 年第一季度

总资产（元） 299,535,783,787.79 293,063,704,413.59

归属于上市公司股东的净资产（元） 12,450,144,110.57 12,145,211,485.00

营业收入（元） 54,861,882,201.21 9,950,998,082.55

归属于上市公司股东的净利润（元） -21,392,041,770.47 -295,390,957.82

公司最近一年及一期的主要财务数据详见公司于2023年 4月29日在信息披

露媒体刊载的《2022 年年度报告》及《2023 年第一季度报告》。

三、重整申请对公司的影响

根据《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，如法院裁定公司进入重整

程序，法院将指定管理人，债权人依法向管理人申报债权。管理人或公司依法在

规定期限内制定公司重整计划草案并提交债权人会议审议表决。公司债权人根据

经法院裁定批准的重整计划获得清偿。

重整不同于破产清算，是以挽救债务人企业、恢复公司持续盈利能力、保护

债权人合法权益为目标的司法程序。金科股份将积极支持配合重整相关工作，各

方相向而行，尽快推动，既化解公司存量债务风险，也保护全体债权人和出资人

的合法权益。

公司将依法配合法院对公司重整可行性进行研究和论证。如法院受理公司重

整，公司将积极与各方共同论证债务化解方案，同时将积极争取包括政府、监管

机构、金融机构、债权人、出资人、战略投资者（如有）在内的相关各方的支持，

实现重整工作顺利推进，推动公司顺应房地产新发展模式，早日实现健康可持续

发展。

如果重整计划草案不能获得法院裁定批准，法院将裁定终止公司的重整程

序，则公司将存在无法化解债务风险而被宣告破产的风险。如果公司被宣告破产，

根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.4.17 条第（六）项的规定，公司股

票将面临被终止上市的风险。

四、公司董事会对于被申请重整的意见

根据《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，在债务人不能清偿到期债

务并且明显缺乏清偿能力时，债权人有权依法提请债务人进行重整。重整不同于

破产清算，是以挽救债务人企业、恢复公司持续盈利能力为目标的司法程序。基

于公司多年发展积累的优质土地资源、卓越高效的管理团队等核心发展优势，公

司董事会对公司债务风险化解后的发展前景充满信心。

在法院受理审查期间，公司董事会将依法配合法院对公司重整可行性进行研

究和论证，在平衡保护各方合法权益前提下，积极与各方共同论证债务化解方案、

积极争取有关方面的支持；同时，确保公司日常经营稳定进行，避免重整对公司

经营产生重大影响。若法院裁定受理重整申请，公司董事会将依法主动配合法院

及管理人开展重整工作，依法履行债务人的法定义务，以期实现重整工作的顺利

推进，努力促成公司基本面的根本性转变。与此同时，公司将严格依法推进相关

工作，在市场化、法治化原则下妥善化解债务风险，依法保护各方合法权益，坚

决不逃废债。

五、其他说明

截至公告披露日，公司已收到控股股东重庆市金科投资控股（集团）有限责

任公司（以下简称“金科控股”）股份增持计划，拟增持金额合计人民币不低于

5 千万元，且不超过 1 亿元，增持价格为不高于 1.5 元/股。具体内容详见公司

于 2023 年 5 月 23 日在信息披露媒体刊载的相关公告。

除收到上述股份增持计划外，公司目前未收到实际控制人黄红云及其一致行

动人红星家具集团有限公司（以下简称“红星家具”）、5%以上股东及董监高未

来六个月通过二级市场进行增、减持的计划。

金科控股、黄红云及红星家具所持质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（万股）

持股

比例

累计质押股

份数量

（万股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

累计被冻结

/标记数量

(万股)

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

金科

控股
24,286.09 4.55% 8,984.04 36.99% 1.68% 12,735.48 52.44% 2.39%

黄红云 46,878.00 8.78% 34,817.51 74.27% 6.52% 45,978.00 98.08% 8.61%

红星

家具
457.68 0.09% 0 0% 0% 0 0% 0%

合 计 71,621.77 13.42% 43,801.55 61.16% 8.20% 58,713.48 81.98% 11.00%

如公司股价后期出现大幅下跌，公司控股股东及实际控制人被司法冻结/标

记的股份可能会发生被强制平仓导致被动减持的情形。

六、风险提示

1、公司是否进入重整程序存在重大不确定性

截至本公告披露日，公司尚未收到五中院对申请人申请公司重整事项的相关

通知或裁定，该申请能否被法院受理、公司是否进入重整程序尚具有重大不确定

性。

2、公司股票可能被实施退市风险警示

如法院裁定受理对公司的重整申请，公司将依法配合法院及管理人开展相关

重整工作，并依法履行债务人的法定义务。同时，根据《深圳证券交易所股票上

市规则》第 9.4.1 条第（七）项的规定，深圳证券交易所将对公司股票实施退市

风险警示。敬请广大投资者注意投资风险。

3、公司股票可能面临终止上市风险

如法院裁定受理对公司的重整申请，公司将依法配合法院及管理人开展相关

重整工作，并依法履行债务人的法定义务。如果公司顺利实施重整并执行完毕重

整计划，将有利于优化公司资产负债结构，提升公司的持续经营及盈利能力；若

重整失败，公司将存在被宣告破产的风险。如果公司被宣告破产，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》第 9.4.17 条第（六）项的规定，公司股票将面临被终

止上市的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、端恒建筑出具的《告知函》。

特此公告

                                        金科地产集团股份有限公司

                                                董 事 会

                                         二〇二三年五月二十二日

	端恒建筑为公司控股子公司运营开发的房地产项目提供建筑施业务，且公司控股子公司以商业承兑汇票作为结算方式向端恒建筑支付工程款项，且该商业承兑汇票的承兑人为公司。
	截至上述告知函出具日，端恒建筑合计持有公司作为承兑人的商业承兑汇票27,915,457.50元，公司均未按时履行上述商业承兑汇票的承兑义务且已逾期多时。经多次催收后，公司均未予以承兑兑付。端恒建筑认为虽公司不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力，但作为上市公司，公司仍有一定的重整价值，为保障其合法权益，端恒建筑决定向五中院申请对公司进行重整。